
 
 
Delibera N° 26 del 09-03-2015 

Pagina 1 

COPIA 

 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
_____ 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 
 
 
 

Oggetto: approvazione schema bilancio previsione 2015 - bilancio pluriennale 
2015/2017 e relazione previsionale e programmatica 
 

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  nove del mese di marzo alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente - Assente 

 
Bellini Cristina Sindaco P 

Gerri Federica Vice Sindaco P 
Danesi Nicola Assessore 

esterno 
P 

 

                                                                   
Totali     

Presenti     3    Assenti    0 

 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale, 
Dott.ssa Enrica Pedersini. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. avv Cristina Bellini, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

****  

 

Deliberazione n. 26  
Del 09-03-2015   
 



 
 
Delibera N° 26 del 09-03-2015 

Pagina 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il D.Lgs.23 giugno 2011 n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42) come in ultimo dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. l26 (in vigore dal 12 settembre 2014) ha introdotto una riforma 
complessiva dell'ordinamento contabile degli enti locali che trova applicazione "a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi"(art.80); 

Visto, in particolare, l'art.11 del D.Lgs.118/2011 secondo cui: 

• comma 12: "Nel 2015 gli enti (..) adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti 
nel 2014, che conservano valore a tutti gli  effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria,  ai quali  affiancano,  quelli  previsti  dal comma  1, cui  è 
attribuita  funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo 
schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria. Nel 2015, come prima voce 
dell'entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali è inserito il fondo 
pluriennale vincolato come definito dall'art.3, comma 4, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale"; 

• comma 13: "Il bilancio di previsione e il rendiconto  relativi all'esercizio 2015 
predisposti secondo  gli schemi  di cui  agli allegati  9 e 10 sono  allegati  ai 
corrispondenti  documenti contabili aventi natura autorizzatoria. (...); 

Evidenziato il bilancio di previsione redatto secondo lo schema approvato con il Dlgs 
118/2011 espone un fondo pluriennale vincolato pari a 0 in quanto la procedura di 
riaccertamento straordinario dei residui verrà effettuata in coincidenza dell'approvazione del 
rendiconto 2014 e che solo da questa operazione scaturirà il valore del predetto fondo; 

Considerato che: 

- l'art.l51 del D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario per l'anno successivo; 

- i modelli  vigenti nel 2014, da utilizzare con funzione  autorizzatoria  per l'esercizio 
2015, sono costituiti dal bilancio annuale di previsione cui è allegata la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale, riferiti ad un orizzonte 
temporale di durata almeno triennale; 

- n il D.P.R. 194/1996 sono stati approvati i suddetti modelli per la redazione del 
bilancio di previsione annuale e del bilancio pluriennale mentre con il D.P.R. 
326/1998 sono stati approvati i modelli per la redazione della relazione previsionale e 
programmatica; 

- gli schemi di bilancio di previsione annuale, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta e presentati al 
Consiglio Comunale per l'approvazione; 



 
 
Delibera N° 26 del 09-03-2015 

Pagina 3 

Vista la proposta del Bilancio di previsione dell'esercizio 2015 e dei suddetti allegati, redatta 
con funzione autorizzatoria sulla base dei modelli contabili vigenti nel 2014, debitamente 
integrati ai sensi dell'art.11, comma12, del D.Lgs.118/2011; 

Dato atto che: 

- le previsioni di bilancio sono state redatte a norma di quanto previsto dal 
Regolamento di contabilità e secondo gli obiettivi e le priorità individuate dalla Giunta; 

- con la determina del Responsabile del Servizio n. 215 del  24/12/2014  è stato 
aggiornato il costo di costruzione 2015; 

- con la delibera di G.C. n. 70 del 13/10/2014 stato adottato lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2015-2017 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell’anno 2015, pubblicato all'albo pretorio per 60 giorni; 

- che si rende necessario aggiornare la suddetta programmazione delle oo.pp., allegata alla 
R.P.P, e procedere pertanto alla sua riapprovazione; 

- i programmi della Relazione previsionale e programmatica sono coerenti con gli 
indirizzi generali contenuti nel Programma di mandato per il quinquennio 2013-2018 
approvato con Deliberazione del C.C. n 21 del 10/07/2013; 

Ritenuto dunque di approvare la suddetta proposta che definisce la programmazione dell'ente 
per il triennio 2015/2017 in conformità agli indirizzi di questa Amministrazione Comunale; 

Dato atto che, per l'anno 2015: 

- non si intende applicare alcuna aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef; 

- non si intendono  modificare le aliquote e la detrazione dell'Imposta  municipale propria 
(IMU) che pertanto restano invariate così come definite con deliberazione del C.C. n. 30 del 
31/07/2014; 

- non si intendono  modificare le aliquote del Tributo sui servizi indivisibili (TASI) così 
come definite con deliberazione del C.C. n. 23 del 07/05 /2014 ;   

- le tariffe  TARI vengono determinate nei listini tariffe per le utenze domestiche e non 
domestiche a copertura dei costi per €. 285.000,00, come da relativo piano finanziario; 

- non si intendono modificare le misure del Diritto sulle pubbliche affissioni, COSAP; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 09/03/2015 sono state approvate le tariffe per 
l’occupazione degli spazi e del suolo pubblico; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 09/03/2015 sono state approvate le tariffe per il 
trasporto scolastico anno 2015/2016; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 09/03/2015 sono state approvate le tariffe per la 
mensa scolastica del personale docente e non docente e degli alunni che usufruiscono del 
servizio; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 09/03/2015 sono state approvate le tariffe per 
l’illuminazione votiva presso il cimitero comunale; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 09/03/2015 sono state approvate le tariffe 
cimiteriali; 



 
 
Delibera N° 26 del 09-03-2015 

Pagina 4 

- con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 09/03/2015 sono state approvate le tariffe per il 
rilascio di copie di documenti e atti amministrativi; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09/03/2015 sono state approvate le tariffe per i 
servizi socio assistenziali; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09/03/2015 sono state approvate le tariffe per 
gli impianti sportivi; 

- con delibera Giunta Comunale n.  24 del 09/03/2015 vengono determinate le percentuali di 
copertura del costo di gestione servizi a domanda individuale per l’anno 2015; 

- le entrate, come sopra indicate e determinate, costituiscono parte integrante della manovra 
finanziaria e sono indispensabili ad assicurare il pareggio finanziario complessivo e gli 
equilibri interni di bilancio; 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n° 194, con il quale è stato emanato il Regolamento per 
l’approvazione dei modelli per l’attuazione del D.lgs. 25 febbraio 1995, n° 77, compresi quelli 
sopra richiamati; 
 
VISTO lo schema di Bilancio annuale di Previsione predisposto per l’anno 2015, la Relazione 
Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2015/2017; 
 
DATO ATTO che lo schema di Bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso 
allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e 
sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
VISTO l’articolo 39 del Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera C.C n. 6 
del 21/03/2013, esecutiva ai sensi di legge, il quale definisce il procedimento di approvazione 
del Bilancio; 
 
RICHIAMATO il D.M. 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. n. 301 del 30 dicembre 2014, 
che differisce al 31 marzo 2015 il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2015; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., dal responsabile del servizio finanziario rag. Francesca Vassallo;    

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme 
di legge, 

DELIBERA 

1) di approvare,  gli schemi  di Bilancio  di previsione  per l'anno  2015, del Bilancio  
pluriennale 2015-2017  e della  Relazione  previsionale  e programmatica  per il triennio  
2015/2017,  redatti secondo i modelli contabili in vigore nell'anno 2014 e destinati ad 
avere funzione autorizzatoria ai sensi dell'art. 11, comma 12 del D.Lgs. 118/2011, con le 
risultanze riportate nel seguente prospetto: 



 
 
Delibera N° 26 del 09-03-2015 

Pagina 5 

ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA

TITOLO I TITOLO I

ENTRATE TRIBUTARIE 1.196.505,00 SPESE CORRENTI 1.472.045,00

TITOLO II TITOLO II

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E 

TRASFERIENTI DELLO STATO, DELLA 

REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE 

IN RAPPORTO ALL’ESERCIZIO DI FUNZIONI 

DELEGATE DALLA REGIONE

                 42.300,00 SPESE IN CONTO CAPITALE                    326.000,00 

TITOLO III

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                363.890,00 

TITOLO IV

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA 

TRSFERIMENTI DI CAPITALE E DA 

RISCOSSIONE DI CREDITI

               326.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 1.928.695,00           TOTALE SPESE FINALI 1.798.045,00

TITOLO V TITOLO III

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI 

PRESTITI
               757.600,00 SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI                    888.250,00 

TITOLO VI TITOLO IV

ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI                396.000,00 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 

TERZI
                   396.000,00 

 TOTALE ENTRATE             3.082.295,00  TOTALE SPESE                  3.082.295,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

 

2) di dare atto che agli schemi di cui al punto precedente devono essere affiancati gli 
schemi  di bilancio e relativi allegati, redatti secondo i modelli di cui all'allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011 ed aventi funzione conoscitiva; 

3) di approvare altresì i seguenti allegati: 

a. la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015-2017 (Allegato 
“A”); 

b. il Bilancio annuale di Previsione per l’esercizio 2015 (Allegato “B”); 
c. il Bilancio Pluriennale di Previsione per il triennio 2015-2017 (Allegato “C”); 
d. allegati obbligatori di cui agli artt. 172 e 174 T.U.E.L. (Allegato “D”); 

4) di riservarsi l’introduzione di eventuali modifiche alla proposta di bilancio, sulla base del 
parere del Collegio stesso; 

5) di dare atto che le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio consentono il rispetto 
del patto di stabilità interno per l’anno 2015; 

6) di trasmettere gli schemi di bilancio al Revisore dei Conti per l'espressione del parere 
previsto dall'art.  239, comma l lett.b.2) e comma l-bis del D.Lgs 267/2000; 

7) di sottoporre la documentazione  di cui al precedente  punto  l  all'approvazione del 
consiglio comunale ai sensi dell'art.42 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

8) di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.l34, 4° comma, del D.lgs n.267/2000; 

**** 

 
 



 
 
Delibera N° 26 del 09-03-2015 

Pagina 6 

Letto, confermato e sottoscritto,  
IL PRESIDENTE 

f.to avv Cristina Bellini 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Enrica Pedersini 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Berlingo, lì 09-03-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Eliana Benedetti 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile. 
 
 
Berlingo, lì 09-03-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Eliana Benedetti 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 105 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 02-04-2015 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 02-04-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Enrica Pedersini 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Prot. n° 1782 
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 02-04-2015, giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 

 
Berlingo, lì 02-04-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Enrica Pedersini 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei successivi dieci giorni dal termine della pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva il 28-04-2015 

Berlingo, lì 28-04-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Enrica Pedersini 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 
sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 02-04-2015 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Rossana Toninelli 
 

 


